
10.301.0031.2.095 — SAÚDE DA FAMÍLIA — SF 

33.90.36.99.00 — Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 

DATA/ ASS. 
CONTRATO: 

22/02/2017 

DATA / RATIFICAÇÃO: 

22/02/2017  

DATA DA SOLICITAÇÃO 
DA DOCUMENTAÇÃO: 

21/02/2017  

DECLARAÇÃO DE PUBLICAÇÃO 
OFICIAL: 

22/02/2017 

PROCESSO N°: 
N.° 009/2017-SEMS 

MODALIDADE E N°: 
DISPENSA DE LICITAÇÃO No 009/2017-SEMS 

DATA DA AUTUAÇÃO: 

20/02/2017  

DATA DO PARECER JURIDICO: 

17/02/2017  

FORMA DE PUBLICAÇAO: 

QUADRO DE AVISOS DA PMT 

DATA DA SOLICITAÇÃO DOTAÇÃO 
ORÇAMENTARIA: 

20/02/2017  

LOCAL: 

SALA DE LICITAÇÕES NA SEDE DA PREFEITURA 

HORÁRIO: 

16:51 hs 

EMPRESA(S) VENCEDORA(S): 

FRANCISCO BEZERRA CAMPOS JÚNIOR 

OBJETO: 

LOCAÇÃO DE IMÓVEL URBANO PARA INSTALAÇÃO DO PSF NO BAIRRO GETAT DO MUNICÍPIO 

DE TUCURUÍ — PA. 

DOTAÇAO ORÇAMENTARIA: 

ÓRGÃO: 40 — FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

UNIDADE EXECUTORA: 16 — SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

OBSERVAÇOES: 

VALOR TOTAL R$ 25.000,00 (VINTE E CINCO MIL REAIS) 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUI 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

PROCESSO LICITATO RIO 

Trav. Raimundo Ribeiro de Souza - 01 - Centro - Tucurui - Pará 
CNPJ: 05.251.632/0001-41  - CEP 68.456-180 



ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

PROCESSO DE LICITAÇÃO - DISPENSA N° 009/2017-SEMS 

LICITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL URBANO PARA INSTALAÇÃO DO PSF NO BAIRRO 

GETAT DO MUNICÍPIO DE TUCURUÍ - PA. 

40  REGIME LEGAL: LEI 8.666/93 

EDITAL: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

AUTUAÇÃO: Aos 20 (vinte) dias do mês de fevereiro de 2017, eu 

Presidente da Comissão de Licitação au :uei a Dispensa de Licitação com o n°. 

009/2017-SEMS, este processo contendc memorando da Secretaria Municipal de 

Saúde, com o devido despacho do Exm . Senhor Chefe de Gabinete, solicitando 

abertura de processo administrativo, te ido como objeto LOCAÇÃO DE IMÓVEL 

URBANO PARA INSTALAÇÃO DO PSF NO BAIRRO GETAT DO MUNICÍPIO DE 

• TUCURUÍ - PA, conforme solicitado. 

Whebertonu Araújo AlVo Bonfim  
Presidente da CPL/PMT 

Portaria n.o 090/2017-GP 

Trav. Raimundo Ribeiro de Souza - 01 - Centro - Tucurui - Pará 
CNPJ: 05.251.632/0001-41 - CEP 68.456-180 



TUCURUÍ  

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUI 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA 

MEMO n° 105 /2017-SMS 	 Tucuruí-Pa, 06 de fevereiro de 2017.  

Ao 

Gabinete do Prefeito 

Senhor Prefeito, 

Solicito providências para abertura de procedimento licitatório (DISPENSA DE LICITAÇÃO) visando 
à locação de um imóvel urbano de propriedade do Sr. Francisco Bezerra Campos Júnior para instalação de 

PSF no bairro GETAT. 

OBJETO 

Locação de um imóvel urbano, para instalação do Posto de Saúde Familiar, no bairro GETAT no 
Município de Tucuruí Pará. 

DA LOCALIZAÇÃO 

O imóvel que se pretende locar está localizado na Rua Paraná Quadra 88, n° 03 — Bairro GETAT, 
Município de Tucuruí. 

DA JUSTIFICATIVA 

A prefeitura de Tucuruí é a responsável pela implementação e condução de programas, projetos e 
atividades voltados para a Saúde. Algumas atividades necessitam de espaços físicos adequados para a 
condução desses programas, sendo identificadas ás dificuldades de instalações físicas. Entretanto, algumas 

• tividades não poderão, em hipótese nenhuma, sofrer descontinuidade as suas atividades, sob o risco de 
colocar o serviço público de saúde à disposição da população do município em uma situação caótica, diante 
da falta de instalações físicas. O espaço físico atual não se encontra em boas condições, está necessitando 
de reforma para melhor conforto aos usuários do PSF GETAT, diante desta necessidade a população não 
pode ficar sem o Posto de Saúde Familiar no Bairro. Ã Secretaria de Saúde, atualmente também não dispõe 
mais de instrumentos hábeis a respaldar a não prestação dos serviços de saúde no bairro. Logo, 
indiscutivelmente o objeto a ser locado trata-se de serviço imprescindível ao regular funcionamento do 
Órgão, para atendimento à população. 

fan ai`  ik!! i.C!p;:1 	deu' ui 	4 ccívt ,&-„go 
Gabinete o , 

/ C / 
ern220_02 `A r,,/.6S14 	

207 02/0-  

--rO WCCia  

A escolha recaiu sobre o imóvel localizado na Rua Paraná Quadra 88, n° 03 — Bairro GETAT 
Município de Tucuruí, Pará, por apresentar a melhOr localização e também por não existir naquele bairro 
outro imóvel disponível para locação e com área sufiOiente para os serviços que se pretende instalar. 

JUSTIFICATIVA DE PREÇO; 

Rua José Nery Torres, n° 102 — Santa Izabel. CEP: 68456-120 — TUCURUi-PARÁ 
Tel: (xx94) 3787-0199- saude@pmt.pa.gov.br  

RAZÃO DA ESCOLHA DO TERRENO: 



TUCURUI 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA 

• 

A responsabilidade e o eficiente emprego dos recursos do Erário Municipal deve ser meta 
permanente de qualquer administração. Como se sabe, tendo em vista que o objetivo dos procedimentos 
licitatorios é selecionar a proposta mais vantajosa à administração, e considerando o caráter excepcional 
das ressalvas de licitação, um dos requisitos indispensáveis à formalização desses processos é a justificativa 
do preço. Assim, vale ressaltar que o preço a ser pago encontra-se em conformidade com a média do 
mercado específico, obtida através de pesquisa realizada pela administração, realizada previamente. 
Avaliação do Imóvel para estabelecer o valor da locação, por funcionário designado pela Secretaria 
Municipal de Saúde, fixado mensal em R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) e o valor global de 
30.000,00 (trinta mil reais). 

Todas as condições e cláusulas da locação encotram-se descritas na Minuta do Contrato de Locação 

ESPECIFICAÇÃO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO. r  

anexada aos autos. 

DAS OBRIGAÇÕES 

São obrigações dos LOCADORES: 

	

1. 	Manter o imóvel segurado contra incêndio; 
II. Pagar os impostos sobre o imóvel; 
III. Incorrer nas despesas relacionadas com: 

a) As obras ou serviços exigidos pela segurança da construção ou pela correção de falhas ocorridas na 
edificação do imóvel; 

b) Desgastes ou deteriorações anteriores, total ou parcialmente, à presente locação. 

São obrigações do LOCATÁRIO: 

I. Pagar as despesas relativas ao fornecimento de água e de energia elétrica, taxa de lixo, iluminação 
pública e as relativas à coleta do esgoto sanitário; 

II. Conservar o imóvel locado e a realizar nele, por sua conta, as obras de reparação dos estragos a 
que der causa, desde que não provenientes de seu uso normal. 

III. Restituir o imóvel, quando finda a locação, no estado em que o recebeu, conforme Laudo de Vistoria, 
salvo as deteriorações de seu uso normal; e que o LOCATÁRIO poderá exercer o direito de retenção 
do imóvel locado até que seja devidamente indenizado pela execução, nele: 

a) De benfeitorias necessárias, quando os LOCADORES, previamente notificados, houver se recusado 
a realiza-las; 

b) De benfeitorias úteis que, por não poderem ser levantadas, a eles se incorporam. 

DOS DEMAIS REQUISITOS 

Antes da assinatura do contrato, será realizada uma vistoria no imóvel, cujo laudo será parte integrante 
do contrato, a fim de se resguardar os direitos e Obrigações das partes contratantes. 

Os locadores autorizam os locatários a proceder as adaptações e reformas no imóvel que julgar 
oportunas. 

DA FORMA E PRAZO DE ENTREGA 

Rua José Nery Torres, n° 102 — Santa lzabel. CEP: 68456-120 — TUCURUí-PARÁ 
Tel: (xx94) 3787-0199- saude@pmt.pa.gov.br  



r 

rucuRui 

 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA 

A entrega do referido produto dar-se-á após a assinatura do contrato de locação, mediante a entrega 
das chaves aos locatários, iniciando-se a partir daí o período locatício. 

• 

DA FORMA DE PAGAMENTO E DO REAJUSTE 

O aluguel mensal deve ser pago até o vigésimo dia do mês subsequente ao de utilização do imóvel, 
desde que apresentada oportunamente a conta respectiva pelos LOCADORES e concluído o processo 
próprio para a solução de débitos de responsabilidade do LOCATÁRIO. 

O presente contrato poderá ser reajustado de acordo com o índice do IPCA-IBGE, após decorrido 01 
(um) mês de vigência, contados a partir da assinatura do mesmo. 

DAS PENALIDADES 

A inexecução total ou parcial do contrato ensejará sua rescisão, conforme o disposto nos artigos 77 a 80 
da Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

Ficam assegurados os direitos da Administração, em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 
da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

DA VIGÊNCIA DO CONTRATO 

Este contrato entra em vigor na data de sua assinatura, pelo prazo de até 31 de dezembro de 2017, 
podendo ser prorrogado por interesse das partes, por meio do Termo Aditivo. 

A gestão do contrato ficará a cargo do Departamento de Administração da Secretaria Municipal de Saúde 

Atenciosamente, 

	

Ad ria nd 	ira de Melo 

	

Secretário 	cipal de Saúde 
Portaria 008/2017-GP 

Rua José Nery Torres, n° 102 — Santa lzabel. CEP: 68456-120 — TUCURUÍ-PARÁ 
Tel: (xx94) 3787-0199- saude@pmt.pa.gov.br  



n 
üI 

ESTADO DO PARÁ 
PODER EXECUTIVO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ 
GABINETE DO PREFEITO 

Tucuruí (PA), 17 de fevereiro de 2017. 

DO: PREFEITO MUNICIPAL 

Para: Procuradoria Jurídica 

Solicito a esta procuradoria parecer para que seja formalizado um 

processo de dispensa de licitação para LOCAÇÃO DE IMÓVEL URBANO PARA 

INSTALAÇÃO DO PSF NO BAIRRO GETAT DO MUNICIPIO DE TUCURUI - PA, conforme 

solicitação da Secretaria Municipal de Saúde. 

Atenciosamente, 

JONES WILLIAM DA SILVA GALVÃO 
Prefeito Municipal 

Trav. Raimundo Ribeiro de Souza - 01 - Centro - Tucurui - Pará 
CNPJ: 05.251.632/0001-41 - CEP 68.456-180 



PREFEITURA 	D 41.  

TUCURUI 
Nosso Povo, Nossa Energial 

n ,  G 

PROCURADORIA JURÍDICA 

PARECER 

REFERENTE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 009/2017-SEMS — PROCESSO N° 009/2017-SEMS 

VISANDO À LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO À INSTALAÇÃO DO PSF NO BAIRRO GETAT —

MUNICÍPIO DE TUCURUÍ-PA. 

Solicitante: Exmo. Sr. Prefeito Municipal 

• 
RELATÓRIO 

Por solicitação do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, vieram para 

manifestação jurídica os autos referentes à Dispensa de Licitação n° 009/2017-SEMS, acerca do Imóvel 

Urbano DESTINADO INSTALAÇÃO DO PSF NO BAIRRO GETAT — MUNICÍPIO DE TUCURUÍ-PA, 

por um período de até 31.12.2017. 

Solicita a Secretaria Municipal de Saúde a locação do imóvel localizado na Rua 

Paraná, Quadra 88, n° 03, bairro GETAT, Tucuruí-PA, tendo como proprietário o Sr. FRANCISCO 

BEZERRA CAMPOS JÚNIOR, cujo valor mensal do aluguel será de R$ 2.500,00 (DOIS MIL E 

• QUINHENTOS REAIS), com as devidas justificativas. 

É o sucinto relatório. 

ANÁLISE JURÍDICA 

A locação de imóvel pelo Poder Público poderá ser realizada por dispensa de 

licitação ao amparo do inciso X do art. 24 da Lei n° 8.666, de 1993, desde que: 

a) o imóvel locado seja destinado ao atendimento das finalidades precípuas da 

Administração; 

b) existam motivos jusfificadores (necessidade de instalação e localização) que 

condicionem a sua escolha; 

Tv. Raimundo Ribeiro de Souza, n° 01 — Centro. 



PREFEITURA 	D4.  

TUCURUI 
Nossa Povo, Nossa Energial 

n4 

PROCURADORIA JURIDICA 

c) que o preço seja compatível com o valor de mercado, segundo avaliação prévia. 

"Art. 24. É dispensável a licitação: 

X - para a compra ou locação de imóvel destinado ao atendimento das 

finalidades precípuas da administração cujas necessidades de instalação e localização 

condicionem a sua escolha desde que o preço seja compatível com o valor de mercado 

segundo avaliação prévia". 

• 	Mesmo existindo mais de um imóvel apto ao atendimento da pretensão contratual, 

é possível a contratação direta para a locação descrita pelo inciso X do artigo 24, desde que 

respeitados os requisitos estabelecidos pela Lei. 

Nesse diapasão, a localização é um importante fator que pode justificar a escolha 

(contratação direta) de um imóvel, mesmo existindo outro de mesmas dimensões, com valor de locação 

menor. 

Não se pode olvidar, ainda, que os casos de dispensa de licitação, a partir do 

inciso III do art. 24 da Lei n° 8.666, de 1993, DEVEM SER NECESSARIAMENTE JUSTIFICADOS,  e 

em seguida comunicados dentro de três dias à autoridade superior do órgão ou entidade interessada 

responsável para decidir sobre a contratação, para ratificação e publicação na Imprensa Oficial, no 

• prazo de cinco dias como condição para eficácia do ato, em observância do art. 26 da Lei n° 8.666, de 

21 de junho de 1993. 

Para comprovação da solicitação, o Digníssimo Senhor Secretário de Saúde 

anexa, em seu petitório, Termo de Referência constando objeto da locação, localização, justificativa, 

razão da escolha do terreno, justificativa de preço, obrigações das partes, forma e prazo de entrega, 

forma de pagamento e reajuste, penalidades e vigência do Contrato. 

Orienta-se, ademais, que o proprietário do imóvel a ser locado apresente aos autos 

a Cédula de Identidade, CPF, Comprovante de Residência, Documentação do Imóvel, Justificativa do 

Preço (considerando e preço de mercado em relação ao que fora proposto) e correspondente Parecer 

de Visitação Técnica ao local, com fotos da parte interna e externa. 

Tv. Raimundo Ril±■eiro de Souza, n° 01 — Centro. 



   

e 
PREFEITURA 	D .1.  

TUCURUI 

  

Nosso Povo. Nossa Energia! 

     

PROCURADORIA JURÍDICA 

CONCLUSÃO 

Diante do exposto, uma vez atendidos os requisitos legais, ora reiterados, 

opinamos de modo favorável à sua formalização. 

Encaminhe-se a Comissão Permanente de Licitação para formalização do 

processo licitatório de dispensa. 

É o parecer, 

• Salvo melhor consideração do Prefeito Municipal. 

Tucurui (Pará), 17 de fevereiro de 2017. 

Rui Guilherme de Almeida Amoras 
ADVOGADO/PMT — Port. 543/95 

Mat. 1541 - OAB/PA 5751 

Tv. Raimundo Ribeiro de Souza, n° 01 — Centro. 



fl 

ESTADO DO PARÁ 
PODER EXECUTIVO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ 
GABINETE DO PREFEITO 

Tucuruí (PA), 20 de fevereiro de 2017. 

DO: PREFEITO MUNICIPAL 

Para: Comissão Permanente de Licitação - CPL 

Dando continuidade ao processo licitatório e considerando o parecer jurídico 

positivo em anexo, Autorizo a esta Comissão Permanente de Licitação que seja formalizado um 

processo de dispensa de licitação, tendo como objeto LOCAÇÃO DE IMÓVEL URBANO PARA 

INSTALAÇÃO DO PSF NO BAIRRO GETAT DO MUNICÍPIO DE TUCURUÍ — PA, conforme 

solicitação da Secretaria M. de Saúde. 

JONES WILLIAM DA SILVA GALVÃO 
Prefeito Municipal 

Trav. Raimundo Ribeiro de Souza'- 01 - Centro - Tucuruí - Pará 
CNPJ: 05.251.632/0001-41 - CEP 68.456-180 



ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

Tucuruí (PA), 20 de fevereiro de 2017. 

A 

Secretaria Municipal de Fazenda 

ATT: Sr. Moisés Gomes Soares Filho 

M.D. Secretário 

SOLICITACÃO DE DOTACÃO ORCAMENTÁRIA 

Vimos por meio deste, solicitar de V.Sa., a Dotação Orçamentária para o processo de 

DISPENSA DE LICITAÇÃO, que tem como objeto LOCAÇÃO DE IMÓVEL URBANO PARA 

INSTALAÇÃO DO PSF NO BAIRRO GETAT DO MUNICÍPIO DE TUCURUÍ - PA, de 

propriedade do Sr. FRANCISCO BEZERRA CAMPOS JÚNIOR, por um período até 

31/12/2017, no valor mensal de R$ R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), 

tendo um valor global de R$ 25.000,00 (VINTE E CINCO MIL REAIS). 

Atenciosamente, 

Wheberton Aluizio Bonfim Araújo 
Presidente da CPL/PMT 

Portaria n.o 090/2017-GP 

-<157 ,9 
9c> 

Trav. Raimundo Ribeiro de Souza - 01 - Centro - Tucurui - Pará 
CNPJ: 05.251.632/0091-41 - CEP 68.456-180 



Município de Tucuruí 
Fundo Municipal de Saúde de Tucurui 

CNPJ: 11.193.159/0001-96 

NOTA De RESERVA 
40 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
16.00.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

— Reserva 

Fonte de Recursos 
022900 • TRANSF. RECURSOS DO SUS 

Evento: 

00008 - OUTROS SERVIÇOS DE 

Número: 

20020001 

Folha: 

1 

Data 

20/02/2017 

Requisição Processo Documento 

— Dotação 

Natureza da Despesa: Ficha: 	 Classilicaçâo Funcional; 

3.3.9.0.36.99.00 - Outros serviços pessoa física 

Vil 	,,i, 

eleallee 10.301.0031-2.095 

SAÚDE DA FAMILIA - SF 

022900 - TRANSF. RECURSOS DO SUS 

r---  Solicitante 
CNPJ/ PF banco 	 Ag',; ■,; a Canta BancdG, 

' 	'''N '' Ilk--HEBERTO ALUIZIO BONFIM ARAÚJO 
Cidade Telefone 

Valores 
Dotaçâo Autorizada Roserva 	 Wliclo A 	al 

150.000,00 35.053,00 

Histórico 

RESERVA DE DOTAÇÃO 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL URBANO, ONDE FUNCIONARÁ O PSF Dg BAIRRO DO GETAT, VIGÊNCIA ATÉ 31/12/2017, PROPRIETÁRIO Sr. 
FRANCISCO BEZEERA CAMPOS JÚNIOR. 

Por Extenso 

• (vinte e cinco mil reais )***" 

Autorização 

—Geen-Ca~drros---  
Contador 

CRC-PA 01109P'" 



1\1■,xo   E 

Art. 3° Revoga 

i 

-se as disposições e 

/ _ 	/2017 Cientes em: 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE- S PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

GOVERNO DO MUNICÍPIO D 
mês de janeiro de 2017 

E TUCURUÍ, ESTADO DO PARÁ, aos dois dias do 

DA SILVA GALVÃO 
e to Municipal 

Esta PORTARIA foi registrada e publicada, 
conforme expressa o inciso I do Art. 1°, da Lei 
Municipal n° 3.896, de 26 de setembro de 1.994, 
na data supra. 

JONES WILLI 
Pref 

/ h  
El eu SantraMel' O os Santos 

Chefe de Gabinete 

Portaria N° 0001/2017-GP 

Trav. Raimundo Ribeiro de Souza, 
CEP: 68456-180 — TUCU 

Tel: (xx94) 3787-12 

° 01 — CENTRO 
1-PARA R 

1 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA n° 09012017-GP 

JONES WILLIAM DA SILVA GALVÃO, F 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe s 
Municipal. 

REFEITO MUNICIPAL DE TUCURUÍ, ESTADO DO 
ãp conferidas pelo art. 77, item II da Lei Orgânica 

of 

RESOLVE: 

Art. 1° NOMEAR, para comporem a 
CPL, os seguintes servidores muni 
BONFIM ARAÚJO, Registro Geral n°.  
1° Membro: LUZEILDA FERRAZ LEÃO, 
424.338.862-87, 2° Membro: JEAN M 
1.590.528 SSP/PI, CPF n°. 618.742 
FERREIRA, Registro Geral n°. 6.1E 
Suplente: ATANAIL GONÇALVES D 
SSP/PA, CPF n°. 370.322.322-72. 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor n 

OMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - 
ipais; Presidente: WHEBERTON ALUIZIO 
3.035.165 SSP/PA, CPF n°. 577.456.092-91, 
egistro Geral n°. 2599149 SSP/PA, CPF n°. 
RCELLO VALLE PAIVA, Registro Geral n°. 
642-87, 1° Suplente: CLEYDSON LOPES 
819 PC/PA, CPF no. 880.400.033-34 e 2° 

ANDRADE, Registro Geral n°. 1.319.996 

a data de sua publicação 

m contrário. 

H BERTON ALUIZIO BONFIM ARAÚJO 

IZ ILDA FERRAZ LEÃO 

N MARCELLO VALLE PAIVA 

--40-0-----4t2t°- 	C I YDSON LOPES FERREIRA 

• 1211:02a02--40-~-11-Uu=--6---Rto511£444T NAIL GONÇALVES DE ANDRADE 



ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUI 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 009/ 2017-SEMS 

AO 

FRANCISCO BEZERRA CAMPOS JÚNIOR 

CPF N.o: 550.348.963-20 

ENDEREÇO: Rua Paraná, Quadra 88, Lote 19, Bairro - Getat 

TUCURUÍ/PA 

ip  CEP: 68.457-120 

Prezado Senhor, 

Vimos pelo presente informar que a Administração Municipal tem interesse 

em locar o imóvel de sua propriedade localizado à Rua Paraná, Quadra 88, Lote 03, Bairro - 

Getat - Tucuruí/PA, para tanto, solicitamos de V. Sa. que nos encaminhe cópia dos documentos 

de habilitação relacionados abaixo: 

• Carteira de Identidade; 

• Cadastro Nacional de Pessoa Física- CPF; 

• Comprovante de endereço de sua residência; 

• • Documentação do Imóvel; 

Tucuruí - PA, 21 de fevereiro de 2017. 

LA  Wheberton AluiÇo Bonfim Araújo 
Presidente da CPL/PMT 

Portaria n.o 090/2017-GP 

Trav. Raimundo Ribeiro de Souba - 01 - Centro - Tucuruí - Pará 
CNPJ: 05.251.632/0001-41 - CEP 68.456-180 



r) 1 4 

.et te  
	
NOW1 

otN.
a CPX

? 

NPee0xtt 0902011-G 

Po • 



5 

k \  
aeo0x

.

oe 
 ? 

\e
0

_06,as:4\1 
0

v
„ 

.(5. 

 

• 



DeSCIWO 
Consumo 

Pral Irfunk 
Mula 
Juros 

de vencimen 

Preço 	Valor103$) 
240,5s 

21,28 
532 
1,42 

Quantidade 
317 0.758959 

1 	
R$ 	268,61 

,D2.EE26.D94B.49AA.4183.4171.78C9.E714  

'armações para o cliente 

00d.1-  I.. Verde: 2633/ • 10138 
,LISTE TARIFÁRIO MÉDIO DE 7,25% CONFORME RESANEEL 2.117118, edema e pare, els 07.00.16 • 

DICRI 21.1.00/4 2~{2.2~1.0 
emane vc op..)   

urrem 01me51101 Anui 
034 10.49 3649 
4,11 	0,23 	10.4 7 
4.52 	0.00 	0.00 

6010(00): 	120,512 

Afuroe,  
oco 
0.00 
OCO 

i. 	• 

_"O  

o 

1 11 
Unidade de Leitura: 

,:CISCO BEZERRA CAMPOS JUNIOR 	161399275 	 7I108006 
me do Cliente 	 C.C: 

8367000000 

Instalação 1 899275 

Referente ao mês 	1 Vendmento Conta Contrato 

08/2016 25/08/2016 16899275 
ara atendimento. 521arme 

Demonst ativo do Faturamento 

tu, 	Rodovia AvgtaIc Monlemg na. kr,  8,5 EleMen • PA 

9' 	̀CEP: 66.823-0101 Mss. Estadual: 150.744.80-3 I CNPJ 04.895.728/0001-80 

'CISCO BEZERRA CAMPOS JUNIOR 
RANA, 19 013 88 LT 19 - GETAT 
RO 68457-120 TUCURUI - PA 
550.348.963-20 

1c1 i da Instalação 

sificação: 	Residencial Pleno - DIFASICO 

) de Tarifa: 	CONVENCIONAL MONOMIA 

)1' de Potência: 0,00 	 Tensão Nominal (V): 127 V 

ias de transforrnações(%): 

las 

Emissão 	 Apresentação 	Previsão próxima leitura 

18/08/2016 	ir 	18108/2016 	r 	19/09/2016 

rmações do consumo do mês 	 _____J 
Fli.I6 1 ot 	Leitura Anleno-  

	

I 	23,776 
.1.1332578 	- ., i 	19/07/2016 

I 

---E-e-n-WATirár 

24.093 
18/08/2016 

Consumo 

317 

as 

30 

on 	anle 

1,00 

o Consumo (kWh) Informações de tributos 

152 324 	3,:n 	341 	MT 

.., 

T., 	de 1/ 5 	Niquela 	Valer 
e 

10112 	740,69 	230000% 	50,15 

P 	 240.59 	0.0522% 	1.57 

MONS 	NOM 	3.0040% 	7,23 

;GO 	JUL 	JUN 	MAI 	ABR 	dAR Número do Programa Social 

reposição do Consumo (R$) Tarifa sem tributos (R$) 

amora 
Somo% 	Tranamisoo 	Diatilbtileto(CELPA) 2117/2016 

22 	I 	3,56 	1 	65,00 	1 

[nal Saindo% 	Tributes 	lote (Ri) 317 	0,541450 

21,56 	II 	56,96 	11 	mo 

servado ao Fisco 
	

Período Fiscal: 18/08/2016 

Reavis 

õtal a pagar: r 

x.  

Indicadores de Continuidade Ní eis de Tensão Fornecido 
leno•• 

Con.1140 

110../Vnlo•214.V tri 

/••11/2 1.1n 4 
(Nom,  

lir 

ar 

12/  

—_220 

0111,510.101 
devore, 0000  
de one33 

000150  

N. de nvas que 0 demo nau sem anenple(horee) 
61' da ~et que o dente 6520 tem anerpit(honnq 
endeddoinexime hm Nem concruss que 6 denie nau nem energia (coage) 

edo Co denta solicitar 6 CELPA se valetes apurados do MC, FIC. DMIC e DICRI a qualquer tempo 

110 	13 
eu e PL-_ 

1014002 0e4v5e5 cone., qklado 1ennam 010e videdee 
ume 0,01P*141140  fir.ncoks e31..e. de védre ne corda 

eme alindem 40111•1011 no mOdulo 0600 PROOISTIANEEL. 

creio 	elVP' 
	

teed 

u," 

Ira sobra a corda paga imos o 
Pulemo mutue de 2%, lures de mora 
0333% ao dia (conforme MI 

14i021 e atuaaregio mondada com 
i -o ipn.0 a serem Induldos na 
loa fatura 

agencie tandonel Enenje 15111rve (33,52.9 167. 	Cenimide Ainnamenie 

	

1.12a0c IvelVin de litielenee has • 	s. 	apuarem eat Pico 
Ovnidert. CELPA: 01:00 ar: Me: BegUrcl• • 	ARCON-Pn: 0100 227 0167 

lente. 015 351 ás 1616 GNI.] da atendimento ;me 

	

cencientee: 01160 721 esto 	 eweevaseemer 

AS informações sobra Ia condições de forneci 

soluVIO Normativa Aneal 0810013 Arta 7°  a 8°  6 seu dIrelto solicitar a qualquer tempo a CEIFA 

re to de cobrança relativa de outros serviços cobrados na alara, bem come a omissa° da nova 
cobrança dos serviços cancelados. R0565115-30 Ou6e o tomeatsento poderá ser suspenso caso 

1crentes aos 111101202 de dialribuiçâo de energia Mio sejam devidamente pagos.  

o, Tarifes. produtos, serviços prestados miem, eneentrarnoe disponivels para a comuna nas atende de atendimento da CELPA 

Conforme 
0263531 

(atura sem 
os valores 

É seu direito receber energia elétrica com qualidade e continuidade 
asseguradas. Ter o serviço de atendimento telefônico gratuito 24 horas 

É seu dever garantir o livre acesso dos representantes da CELPA 
ao local onde estiverem instalados os equipamentos de medição. 

CoMpetência: 	Vencime to: 	Valor cobrado (RS): 
08/2016 	 25/0612016 	 268,61 

6 6 6100109004 0007222 6005 000168992758 

1 11 111 11111 1 



',N,11:1tillta 
1-40100,0TRIOA 

n1 7 

DECLARAÇÃO DE  POSSE 

Eu, FRANCISCO BEZERRA CAMPOS JUNIOR,portador do RG n° 1669118 

SSP/MA, inscrito(a) no CPF/MF sob o n° 55034896320 DECLARO para os 

devidos fins de comprovação de residência, sob as penas da Lei que sou 

proprietário do imóvel localizado na rua Parana qd 88, Bote 03, 	BAIRRO 

GETAT,CEP 68457-120 na cidade de TUCURUI Estado DO PARA. Declaro 

ainda, estar ciente de que declaração falsa pode implicar na sanção penal 

prevista no art. 299 do Código Penal, 	verbis: 

"Art. 299 — Omitir, em documento público ou 
particular, declaração que nele deveria constar, 
ou ve ie inserir ou fazer inserir declaração falsa 
ou diversa da que devia ser escrita, com o fim 
de pre .udicar direito, criar obrigação ou alterar  
a verdade sobre o fato juridicamente relevante. 
Pena: reclusão de 1 (um) a 5 (cinco) anos e 
multa, se o documento é público e reclusão d 
1 (um) a 3 (três) anos, se o documen," 
particular" 	 Stt,e0tv 

TUCURUI, 09 09 de janeiro de 2017 

   

   

FRANCISCO BEZERRA CAMPOS JUNIOR 

   

    

Favor anexar cópia de algum comprovante do endereço declarado 

(correspondência bancária, ce cartão de crédito, 10'as, etc), 

preferencialmeateennoir  

TKELIONM =9! M, SOiÁR:OE) 	j*:,-;• 

--'1' JFICIO 	ii o ;e:: 
Trmg, 71 	• 

1 



ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 009/2017-SEMS 

Tucuruí - PA, 21 de fevereiro de 2017. 

DA: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

PARA: GESTOR MUNICIPAL DE SAÚDE 

Exmo. Sr. Secretário, 

Dando prosseguimento ao processo de Dispensa de Licitação no 009/2017-SEMS, 

apresentamos em anexo o memorando' com justificativa/preço, documentações do 

imóvel e locador FRANCISCO BEZERRA CAMPOS JÚNIOR, com verificação dos 

procedimentos determinados pela Lei de Responsabilidade Fiscal ao valor total de R$ 

25.000,00 (VINTE E CINCO MIL REAIS) para conhecimento e efeito de ratificação em 

cumprimento ao que dispõe no Inciso X, do Art. 24, combinado com os Incisos II, III, 

do § Único do Art. 26, da Lei 8.666/93. 

Cordialmente, 

Wheberton Al i o Bonfim Araújo 
President da CPL/PMT 

Portaria nQ 090/2017-GP 

Trav. Raimundo Ribeiro de Souza - 01 - Centro - Tucuruí - Pará 
CNPJ: 05.251.632/0001-41 - CEP 68.456-180 



ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

n g 

DESPACHO RATIFICANDO DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO N.° 009/2017-SEMS 

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, X da Lei 8.666/93 

Presentes no processo os procedimentos exigidos pela legislação 

acima referida, bem como o parecer positivo da Procuradoria Jurídica ratifico a dispensa de 

• 
licitação, homologando para os devidos fins de direito, declarando a dispensa da licitação 

com base no art. 24, X, da Lei n. 8.666/93, determinando a celebração do contrato com o Sr. 

FRANCISCO BEZERRA CAMPOS JÚNIOR, portador do CPF n° 550.348.963-20, com valor 

mensal de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) e perfazendo um valor total de R$ 

25.000,00 (VINTE E CINCO MIL REAIS) prestando serviços de LOCAÇÃO DE IMÓVEL 

URBANO PARA INSTALAÇÃO DO PSF NO BAIRRO GETAT DO MUNICIPIO DE TUCURUí 

— PA, dentro das formalidades legais. 

Tucuruí, Pará, 22 de fevereiro de 2017. 

Adriando Ferreira de Melo 
Secretario Municipal de Saúde 

Port.n° 008/2017 — GP 

Rua José Nery Torres, n° 102 - Santa Izabel 
CEP:68.456 120 - Tucurui - Pará 
Tel: (xx 4)3787-3870 / 2123 



ESTADO DO PARÁ 
PODER EXECUTIVO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ 
GABINETE DO PREFEITO 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 009/2017-SEMS 

DECLARAÇÃO DE PUBLICAÇÃO NO QUADRO OFICIAL 

Declaro para os devidos fins, que o despacho exarado pelo Exmo. Senhor Secretário Municipal 
de Saúde, na folha anterior, foi publicado no Quadro Oficial de Publicação, na forma do que 
dispõe. 

410  FUNDAMENTO LEGAL: Inciso X, do Art. 24, combinado com os Incisos II, III, do § Único do 
Art. 26, da Lei 8.666/93. 

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL URBANO PARA INSTALAÇÃO DO PSF NO 

BAIRRO GETAT DO MUNICÍPIO DE TUCURUÍ — PA. 

CONTRATADO: FRANCISCO BEZERRA CAMPOS JÚNIOR 

CPF N.° 550.348.963-20 

VALOR MÁXIMO DO CONTRATO: R$ 25.000,00 (VINTE E CINCO MIL REAIS). 

PRAZO: ATÉ 31/12/2017. 

• FUNDAMENTO LEGAL DA PUBLICAÇÃO: Lei Municipal n°. 3.896, de 26 de setembro de 
1994. 

Tucuruí (PA), 22 de fevereiro de 2017. 

r/ / 

ELIZEÚ SAN ANA DOS SANTOS 
Chefe de Gabinete 

Trav. Raimundo Ribeiro de Souza - 01 - Centro - Tucuruí - Pará 
1-41 - CEP 68.456-180 CNPJ: 05.251.632/00 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21

		2017-02-22T10:30:55-0300
	ADRIANDO FERREIRA DE MELO:51559404272




